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Anotace
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roce 2016. Druhá část práce pojednává o kampaních šesti stran a jedné koalici. V této části se
bude práce zaobírat průběhem kampaní a také zpracováním a použitými prostředky.
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Úvod

Úvod

Tématem této diplomové práce jsou kampaně voleb do zastupitelstev

krajů konané ve dnech 7.10. – 8.10.2016. V rámci této práce jsou zkoumány kampaně

všech stran, které v době voleb byly přítomny ve sněmovně. Jsou tedy zkoumány tyto

strany, hnutí a koalice: hnutí ANO 2011, ČSSD, TOP 09, ODS, KSČM, KDU-ČSL a

kolice SPD-SPO. Poslední volby do krajských zastupitelstev byly také výjimečné

svým výsledkem, jelikož až do těchto voleb v nich vždy zvítězila opoziční strana.

Pouze v těchto posledních volbách se povedlo vládní straně ještě posílit svůj mandát.

Jestliže dřívější kampaně pro volby do krajských zastupitelstev mohly být vždy

hodnoceny jako referendum o vládě, tak poslední volby tomuto neodpovídaly, jelikož

vládní koalice byla veřejností hodnocena velice kladně, což dříve vždy nebývalo.

Nemalou měrou k tomu přispěla právě volební kampaň, kterou hnutí ANO

2011 vedlo a o které se v této práci také píše. V této práci jsou analyzovány i ostatní

kampaně zbylých stran, které byly vybrány pro zkoumání této práce. Práce se snaží

poukázat na odlišnosti jednotlivých kampaní právě s dopadem na finální výsledek

voleb. Poprvé se tyto volby nekonaly uprostřed volebního období vlády, ale již ke

konci jejího funkčního období. Díky tomuto faktu mohli i skrze tyto volby hodnotit

voliči práci vlády a strany si mohly skrze kampaň prezentovat svoje vládní úspěchy.

Naopak opoziční strany mohly zase kritizovat vládní politiku a nabídnout své řešení.

V rámci teoretické části je práce zaměřena na politický marketing. V práci

jsou popsány jednotlivé nástroje politického marketingu, které byly využity ve

volbách do krajských zastupitelstev v roce 2016. Těmi nástroji jsou: politická

reklama, audiovizuální reklama, propagace prodeje, public relations, kontaktní

kampaně, endorsement a online marketing.

Tato práce je rozdělena na dvě části. První část práce je zaměřena na

politický marketing, který byl využit v krajských volbách v roce 2016. V této části

jsou zkoumány nástroje a kanály politického marketingu. V rámci těchto nástrojů a

kanálů jsou rozebrána témata kampaní, role lídrů v kampaní, míra centralizace

kampaní, sociální sítě a online marketing, kontaktní kampaň a outdoorová kampaň.
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Úvod

Druhá část práce pojednává o kampaních šesti stran (ANO 2011, ČSSD,

TOP 09, ODS, KSČM, KDU-ČSL) a jedné koalici (SPD-SPO). V této části se bude

práce zabývat průběhem kampaní a také zpracováním a použitými prostředky. U

jednotlivých stran bude práce také pojednávat o tvůrcích jednotlivých kampaní, kteří

jsou důležití pro vznik a průběh kampaně. Volební týmy jsou nedílnou součástí

volebních kampaní a zkušenosti těchto lidí se následně odrážejí v kampani. U

jednotlivých zkoumaných stran budou představeni jednotlivé volební týmy, které se

podílely na kampani do krajských zastupitelstev na podzim roku 2016. Některé strany

se spoléhají pouze na lidi ze strany a tvoří kampaň ,,inhouse”, jiné strany si do

kampaně zapojují odborníky například i z komerční sféry. Jiné politické strany tyto

oba způsoby kombinují.

Hlavními zdroji pro analytickou část této práce jsou internetové články z

médií, které referovaly o volbách do krajských zastupitelstev. Dalším zdrojem je

analýza voleb do zastupitelstev krajů 2016 připravena jednou ze zkoumaných

politických stran. Dále je to také analýza facebookových profilů hnutí ANO 2011,

kterou poskytl pro účely této práce člen volebního štábu hnutí ANO 2011. Hlavním

zdrojem byly polostrukturované rozhovory s volebními manažery nebo lidmi z

volebního týmu 4 politických subjektů (ANO 2011, ČSSD, TOP 09, ODS) provedené

na podzim roku 2017. Rozhovor u hnutí ANO 2011 proběhl se členem volebního

týmu ANO, který pracuje pro stranu od roku 2013 a patří k hlavním tvůrcům

kampaní, který si ovšem nepřál být jmenován. Dále se uskutečnily rozhovory s

volebními manažery ČSSD Miroslavem Pochem a s volebním manažerem TOP 09

Jaroslavem Poláčkem. Posledním s kým se uskutečnil rozhovor byl vedoucí mediálně

analytického oddělení ODS Jakubem Kajzlerem. Osloveny k rozhovoru byly všechny

politické strany, ale pouze výše zmíněné s rozhovorem souhlasily a rozhovory se

uskutečnily.

Pro tuto práci byly stanoveny následující dvě výzkumné otázky: Probíhala

v krajských volbách negativní kampaň? Byly strany v rámci témat kampaně jednotné

ve všech krajích? Dále byly tyto otázky doplněny o dvě hypotézy: V rámci krajských

voleb se strany uchýlily k celostátním tématům. Vynaložené prostředky na kampaň se

odrazily ve výsledku voleb.  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Teorie politického marketingu

1. Teorie politického marketingu

1.1. Politický marketing

Politický marketing můžeme obecně definovat jako soubor metod,

technik, mechanismů, sociálních postupů a teoretických modelů, které mají za cíl

přesvědčit voliče, aby podpořili politický projekt, organizovanou skupinu nebo

kandidáta, který operuje ve veřejném prostoru. Politické subjekty využívají

politického marketingu k získání a udržení přízně cílových skupin, přičemž je nutná

systematická práce s veřejným míněním, organizace práce v rámci politické struktury

a zapojení dalších vhodných marketingových nástrojů. Promyšlenou taktikou i

strategií lze dosáhnout taktického úspěchu nejen ve volbách, ale i v celkové politické

činnosti z hlediska strategického dlouhodobého horizontu. Z historického hlediska je

zřejmé, že politický marketing existoval dávno předtím, než tohoto termínu použil v

roce 1956 politolog Stanley Kelly. Politický marketing je dokonce starší než komerční

marketing a jeho historie sahá až do starověku, kdy byl úzce spojen s politickým

uměním. Zcela jiná etapa politického marketingu začíná kolem roku 1450 a je spojena

s vynálezem knihtisku (Štědroň a kol. 2013: 59-60).

První známou moderní definicí je definice Americké marketingové

asociace (American Marketing Association – AMA) z roku 1941. Definice

zněla: ,,Marketing je hospodářská činnost, která umožňuje pohyb zboží či služeb od

výrobce ke konzumentovi či uživateli”. V roce 1960 se ukázalo, že je definice

nedostatečná a tak byla asociací rozšířena o jeden dovětek: ,,marketing chápe jako

soubor technik sloužící jednomu cíli, zvyšování zisků firmy (Matušková 2012: 11). U

politické strany se nejedná zejména o zisk finanční, ale o zisk volební.

Termín politický marketing se poprvé objevuje ve studii amerického

politologa Stanleyho Kelleyho Professional and Political Power z roku 1956. S.

Kelley v souvislosti s americkými kampaněmi využívá zcela jedinečně konceptu trhu

jako konkurenčního prostředí v podstatě zcela identicky tak, jak je chápáno v

ekonomice. Z chápání této disciplíny postupně vyplynuly dva přístupy. První se

zaměřuje na popis procesu výměny, který provází veškerou politickou činnost, druhý
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přístup klade důraz na zkoumání aktivit, které vyplývají z politického marketingu.

Britský politolog Dominic Wring poté přichází s touto definicí politického

marketingu: ,,Politická strana nebo kandidát využívají průzkumů veřejného mínění a

analýzy prostředí, aby vytvořili, nabídli a propagovali konkurenceschopnou nabídku,

která podpoří jejich organizační cíle a zároveň uspokojí skupinu voličů výměnou za

jejich voličskou podporu. Svůj přístup Wring dále dokládá na vývoji politických

kampaní, kdy rozlišuje mezi třemi základními stádii - obdobím masové propagandy,

mediálními kampaněmi a obdobím politického marketingu (Matušková 2010: 22).

Politický marketing se může také interpretovat jako proces, pomocí

kterého jsou političtí kandidáti a politické ideje nasměrováni na voliče takovým

způsobem, aby uspokojili jejich politické potřeby a získali tak podporu pro daného

politického kandidáta a jeho ideje. Pochopitelně je nutné si uvědomit, že politický

marketing lze definovat z mnoha dalších pohledů například právnického,

sociologického, psychologického, ekonomického, žurnalistického, politologického


[…]


2011 mělo velice intenzivní kontaktní kampaň, která se skládala z různých typů akcí

pro veřejnost. Hnutí ANO 2011 bylo také velice aktivní na sociálních sítí, kde vedlo

velice propracovanou kampaň i s využitím známých osobností. ČSSD si jako své

hlavní téma jarní kampaně zvolilo představení svých vládních úspěchů. které se

snažila odprezentovat voličům na reklamních nosičích. V rámci hlavní části kampaně

ČSSD prezentovala voličům jednotlivé kandidáty na hejtmany spolu s předsedou

strany Bohuslavem Sobotkou, které byly ve stylu ,,selfie”, kdy se strana tímto

způsobem snažila zaujmout zejména mladší generaci voličů. Zároveň se snažila

představit Bohuslava Sobotku jako úspěšného premiéra České republiky. ČSSD se

během kampaně snažila být také aktivní na sociálních sítí, ale její aktivita

nedosahovala takových kvalit jako například u hnutí ANO 2011. TOP 09

nekandidovala ve všech krajích samostatně a to také ovlivnilo nejen její výsledek, ale

také celou její kampaň. TOP 09 nejvíce zapojila do kampaně dobrovolníky a také

zároveň využila mnoho netradičních prvků do kampaně. Například vytvořila mobilní

aplikaci nebo pořádala běžecké závody. V rámci témat se její kampaň zaměřila na

omezovaní svobody, kdy se TOP 09 snažila vymezit zejména proti hnutí ANO 2011.

TOP 09 byla také jediná strana, která v kampani nejvíce upozadila svého předsedu.

ODS šla do kampaně s novým logem a její kampaň byla zaměřena zejména proti EET

a vládní koalici. Komunisté měli svoji kampaň postavenou na jednoduchých heslech a

na stylu, který využívají od 90. let. Strana cílí na starší voliče a tomu také odpovídala

volební kampaň, která byla více zaměřena na setkávání s voliči a na využívání pouze

offline kampaně. KDU-ČSL měla svoji kampaň různorodou a nejednotnou. To se

například ukázalo u hesla ,,Nemáme to na salámu!”, která vzbudila ve straně velkou

diskusi nebo o příspěvku na sociální síti Facebook, kde se vyfotila členka KDU-ČSL

pouze v podprsence s návleky ve stranických barvách. Koalice SPD-SPO měla celou

kampaň postavenou na čtyřech nosných tématech, která využívala v celé České
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republice. Prvním bylo antiimigrační téma, kdy se koalice snažila využít strachu ve

společnosti z migrační vlny, která zasáhla Evropu v období před volbami. V rámci

tohoto si koalice zvolila například heslo, „Zastavíme nelegální imigraci”. Koalice

byla s tímto tématem úspěšná, jelikož video, které se zabývalo právě antiimigrační

tématikou, bylo nejsledovanějším videem ze všech zkoumaných stran. Bylo to video s

názvem ,,Vláda dá půl miliardy na imigranty do ČR,”, které shlédlo 571 000

uživatelů. Dalšími tématy byly antievropská témata nebo vymezování se vůči České

televizi.

V rámci voleb do krajských zastupitelstev se ukázala profesionalita

volebních štábů zkoumaných politických stran. Z informací, které se pro tuto práci

podařilo získat jasně vyplynulo, že nejvíce profesionální volební tým mělo hnutí ANO

2011, které mělo zkušené členy svého týmu, kteří měly praxi jak z politické sféry tak

ze sféry soukromé. Ostatní strany využívaly a zapojovaly do volebních štábů spíše své

členy a na určité části kampaně nebo na vizuální stránku si najímaly profesionály.

Například u ČSSD tvořili volební štáb členové strany, ale s jarní částí kampaně

pomáhal kreativec Jakub Horák. Podobné to bylo i u zbylých stran, kdy se jednalo o

mix členů a profesionálů, ale převažovali vždy členové strany.

Všechny strany měly kampaň centralizovanou. Některé ji měly plně

centralizovanou jako hnutí ANO 2011 nebo Občanská demokratická strana. Plnou

centralizaci kampaně lze také předpokládat u koalice SPD-SPO, jelikož jejich kampaň

byla ve všech krajích, kde kandidovala, stejná. Některé strany ji měly částečně

centralizovanou jako ČSSD nebo KDU-ČSL.

Rozpočty stran se pohybovaly od 16 miliónů do 111 miliónů korun.

Nejméně investovala do voleb koalice SPD-SPO, která kandidovala ve všech krajích

společně, kromě dvou Pardubického a Zlínského kraje. U této koalice byl také velký

nepoměr ve vynaložených částkách na volby. Většinu peněz vynaložila strana SPO,

která do voleb investovala 14 884 428 korun z 16 883 444 korun. Pokud zohledníme

cenu za jednoho voliče, tak nejméně za jeden hlas dala KSČM, které stál jeden hlas

102, 74 Kč. Nejvíce stál jeden hlas TOP 09, které stál jeden volič 290, 14 Kč. Podle
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Závěr

šetření Transparency international byla nejtransparentnější ze zkoumaných stran

určena TOP 09.  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Summary

Summary

Political parties have used various forms of political marketing in

campaigns. All parties have used classic political marketing tools in their campaign.

All parties used billboards and used contact campaigns. Elections to regional councils

did not have one major topic to bring parties across the political spectrum. Even

within the opposition, there was not a single unifying theme combining opposition to

the government. Each political party chose a sub-theme it was trying to attract voters

with which. In the elections to the regional councils the professionalism of the

electoral staff of the investigated political parties proved. All parties had a centralized

campaign. Some have been fully centralized like the hnutí ANO 2011, the Civic

Democratic Party. Full campaign centralization can also be expected from the SPD-

SPO coalition, as their campaign was in all the regions where it stood the same. Some

of them were partly ČSSD or KDU -ČSL. Party budgets ranged from 16 million to

111 million crowns.
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