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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000

znaků)

Výzkumné otázky v projektu jsou širší než v samotné práci, ve které to zároveň
není zdůvodněno. Struktura práce se kosmeticky odlišuje od projektu, nicméně
v důležitých bodech (chybí např. podkapitola "Politické strany a regiony", která
patrně měla potenciál pro zasazení kampaní i výsledků voleb do správného
kontextu).

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu C

2.2 Původnost práce a přínos oboru E

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

D

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu B

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů B

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu E

a sledované cíle
*)

A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C

– dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E –

dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Přínos oboru hodnotím sníženou známkou, neboť na krajské volby 2016
z pohledu volební kampaně již byly zpracovány závěrečné práce, jeichž záběr se
překrývá s předloženou prací (práce Tomáše Baierleho například vznikla na stejné
katedře, která přitom implementovala důmyslný systém složitých formulářů, které
mají za cíl podobné překryvy eliminovat). Použité metody hodnotím sníženou
známkou proto, že sběr dat nebyl jasně zacílený a záleželo, které zdroje autor
zahrne (mohlo to např. ovlivnit i závěr týkající se negativní kampaně - některé
prvky negativní kampani nebyly kvůli časovému rámci či způsobu sběru dat
zachyceny). U polostrukturovaných rozhovorů není doložen scénář.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce B

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost
výkladu

B

3.3 Zvládnutí terminologie oboru B

3.4 Dodržení citační normy D

3.5 Úroveň poznámkového aparátu A

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
B

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a

použitou argumentaci

-

3.8 Grafická úprava textu A
*)

A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C

– dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E –

dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

K formálním kritériím nemám relevantních výhrad s výjimkou dodržení citační
normy, která není dodržena v případě zdrojování fotografií - internetové odkazy
obsahují často pouze URL.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek

apod.; max. 1500 znaků)

Práce Martina Huňadyho je solidně zpracovanou diplomovou prací splňující
všechny její náležitosti. Jinak solidní dojem částečně kazí překryv s jinou zadánou
(a již obhájenou DP), nevysvětlené dílčí změny ve struktuře a cílech práce, a
částečná "zamlženost" metodologického postupu s ohledem na sběr dat, která se
mohla promítnout do závěru.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Dle dostupných analýz se do výsledků voleb mohla promítnout i outdoorová
kampaň ANO a ČSSD (zaměřená na policejní reformu a otázku řízení státu
jako firmy), která měla povahu negativní kampaně). Proč nebyly tyto prvky
zahrnuty? Práce deklaruje zaměření i na outdoorovou kampaň.

5.2 Jaký byl scénář polostrukturovaných rozhovorů a jak byste vyhodnotil jejich
přínos?

5.3 Proč nebyla realizována kapitola o postavení politických stran v regionech?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji/nedoporučuji.

Navrhované hodnocení: D - uspokojivě

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Praze

Datum: 14.6.2018 Podpis: